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1 GENEZA ZAINTERESOWAŃ BADAWCZYCH

Jak podkreśla Stefan Kwiatkowski: „kształcenie zawodowe jest segmentem edukacji

bezpośrednio związanym z gospodarką”1, dlatego niezbędne jest prowadzenie badań o

szerokim zasięgu, obejmujące różne regiony kraju oraz pozwalające na tworzenie

spójnego obrazu zmian zachodzących w tym obszarze. Tylko takie kompleksowe

podejście umożliwi skuteczne planowanie działań mających na celu dalszy rozwój

edukacji zawodowej, która w sposób adekwatny i dynamiczny będzie odpowiadała na

realne potrzeby rynku pracy. Niestety, jak zauważa sam profesor Kwiatkowski, wciąż

brakuje badań o charakterze globalnym, a większość analiz koncentruje się na

perspektywach regionalnych.

Uwzględniając konieczność dalszej eksploracji omawianej problematyki, należy

ponownie podkreślić, że współczesne kształcenie zawodowe przechodzi obecnie etap

intensywnych przemian, które w istocie można określić mianem swoistej rewolucji

edukacyjnej. Zmiany te nie mają charakteru wyłącznie formalnego, lecz dotyczą także

głębokich przemian strukturalnych i funkcjonalnych całego systemu. Pierwszym i

jednym z najbardziej widocznych przejawów tego procesu jest modernizacja podstaw

programowych, która stanowi odpowiedź na dynamicznie zmieniające się potrzeby rynku

pracy. Proces ten obejmuje zarówno dostosowywanie treści nauczania do aktualnych

technologii i trendów gospodarczych, jak i redefinicję roli nauczyciela oraz ucznia w

procesie kształcenia. Równolegle zachodzą także zmiany w strukturze szkolnictwa

zawodowego, w tym przekształcenia organizacyjne placówek oraz rozwój mechanizmów

umożliwiających lepsze dopasowanie kształcenia do rzeczywistych wymagań rynku.

Istotnym elementem tego procesu jest również coraz większe uelastycznienie systemu

kształcenia ustawicznego2, które ma na celu stworzenie realnych możliwości rozwoju

zawodowego dla osób znajdujących się na różnych etapach kariery. Jednym z

najważniejszych przejawów reform jest powołanie Branżowych Centrów Umiejętności3,

pełniących kluczową rolę w integracji środowiska edukacyjnego i gospodarczego. Centra

te mają za zadanie nie tylko wspierać proces nauczania, ale także budować trwałe relacje

1 S. M. Kwiatkowski; Kształcenie zawodowe w szkołach ponadgimnazjalnych, a oczekiwania pracodawców

wobec absolwentów; Przyszłość. Świat-Europa-Polska; 2013 (1); s. 20.
2 https://www.gov.pl/web/edukacja/plan-dzialan-w-zakresie-ksztalcenia-i-szkolenia-zawodowego-na-lata-

2022-2025-1; [pobrano 22.10.2025].
3 https://www.gov.pl/web/nauka/nowa-jakosc-szkolnictwa-zawodowego-w-polsce--podpisanie-pierwsz

ych-umow-w-ramach-branzowych-centrow-umiejetnosci; [pobrano 22.10.2025].
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między szkołami, uczelniami i pracodawcami z danej branży, co przyczynia się do

zwiększenia praktycznego wymiaru edukacji zawodowej oraz lepszego przygotowania

absolwentów do realiów rynku pracy.

Dynamika zmian w zapotrzebowaniu na specjalistów z poszczególnych dziedzin, a

tym samym ewolucja kierunków kształcenia zawodowego, znajduje swoje

odzwierciedlenie w danych publikowanych w ramach cyklicznych raportów „Barometru

zawodów. Prognoza zapotrzebowania na pracowników”4. Analizy te stanowią cenne

źródło wiedzy o tendencjach zachodzących na rynku pracy i pozwalają zrozumieć, w

jakim kierunku powinno rozwijać się szkolnictwo zawodowe. Przykładem mogą być

specjaliści z obszaru elektroniki, automatyki i robotyki. W roku 2016 odnotowano w

Polsce 77 powiatów z nadwyżką osób poszukujących pracy w tych zawodach oraz 77 z

deficytem. Jednak już w roku 2023 sytuacja ta uległa znaczącej transformacji – nadwyżka

występowała zaledwie w jednym powiecie, podczas gdy aż 104 powiaty zmagały się z

deficytem lub dużym deficytem specjalistów. Dane te jednoznacznie potwierdzają, że

rosnące zapotrzebowanie na wykwalifikowanych pracowników w tych branżach wymaga

odpowiedniego dostosowania systemu edukacji, który powinien reagować elastycznie i z

wyprzedzeniem na zmieniające się potrzeby rynku.

W literaturze naukowej wciąż dostrzegalny jest niedobór badań poświęconych

bezpośrednio lub pośrednio czynnikom wpływającym na wybór szkoły średniej o profilu

zawodowym przez uczniów. Analizy, które do tej pory zostały opublikowane, zazwyczaj

dotyczą innych aspektów kształcenia lub analizują zjawisko w sposób fragmentaryczny.

Dotychczasowe opracowania skupiają się raczej na kwestiach społecznych i

organizacyjnych, pomijając w dużej mierze motywacje indywidualne oraz kontekst

ekonomiczny decyzji edukacyjnych. Do najbliższych tematycznie badań należą m.in.

prace:

1. Stefan M. Kwiatkowski, Kształcenie zawodowe – wyzwania, priorytety, standardy5

4 Barometr zawodów. Prognoza zapotrzebowania na pracowników, https://barometrzawodow.pl, [pobrano

22.10.2025].

5 S. M. Kwiatkowski, Kształcenie zawodowe – wyzwania, priorytety, standardy, Wydawnictwo IBC,

Warszawa 2006
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2. Danuta Komorowska, Badanie czynników decydujących o wyborze szkoły

ponadpodstawowej/ponadgimnazjalnej przez uczniów oraz poziomu zadowolenia z

dokonanego wyboru 2018/20196

3. Anna Brzuszkiewicz, Marta Lis, Helena Dolata, Wojciech Jagodziński, Świadomość

wyboru zawodu wśród uczniów szkół w województwie łódzkim7

4. Bogdan Kruszakin, Raport z ankiety WAŻNE DECYZJE WYBÓR SZKOŁY Dane z

roku szkolnego 2016/20178

Badania te, mimo że cenne, nie obejmują całości zjawiska i często ograniczają się do

określonych regionów. Na uwagę zasługują również prace pośrednio odnoszące się do

poziomu satysfakcji uczniów z wyboru kierunku kształcenia. Wśród nich można

wymienić:

1. Małgorzata Zub, Zofia Bieńkowska, Magdalena Głomska, Paulina Kowalczyk,

Paweł Penszko, Ocena wpływu wsparcia RPOWP na popularyzację szkolnictwa

zawodowego w województwie podlaskim. Raport końcowy9

2. Mariola Wolan-Nowakowska, PORADNICTWO ZAWODOWE W SZKOLE:

ZAŁOŻENIA A RZECZYWISTOŚĆ10

3. Magdalena Kamieniecka, Decyzje edukacyjno-zawodowe uczniów szkół

gimnazjalnych. Raport podsumowujący11

4. Krzysztof Bulkowski, Paweł Grygiel, Grzegorz Humenny, Małgorzata

Kłobuszewska, Michał Sitek, Jędrzej Stasiowski, Tomasz Żółtak, Absolwenci szkół

zawodowych z roku szkolnego 2016/2017 Raport z pierwszej rundy monitoringu

losów edukacyjnozawodowych absolwentów szkół zawodowych12

6 D. Komorowska, Badanie czynników decydujących o wyborze szkoły

ponadpodstawowej/ponadgimnazjalnej przez uczniów oraz poziomu zadowolenia z dokonanego wyboru

2018/2019, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 2 w Krakowie, Krakowska Szkoła Doradztwa

Zawodowego, Kraków 2020
7 A. Brzuszkiewicz, M. Lis, H. Dolata, W. Jagodziński, Świadomość wyboru zawodu wśród uczniów szkół

w województwie łódzkim, Doradztwo Społeczne i Gospodarcze, Łódź 2013
8B. Kruszakin, Raport z ankiety Ważne …
9 M. Zub, Z. Bieńkowska, M. Głomska, P. Kowalczyk, P. Penszko, Ocena wpływu wsparcia RPOWP na

popularyzację szkolnictwa zawodowego w województwie podlaskim. Raport końcowy , Białystok 2020.
10 M. Wolan-Nowakowska, Poradnictwo Zawodowe W Szkole: Założenia A Rzeczywistość,

„PSYCHOLOGIA WYCHOWAWCZA”, NR 7/2015.

[…]


samodzielnie podejmuje decyzję za dziecko, pomijając jego zainteresowania i opinie.

Występują jednak również sytuacje przeciwstawne, gdy rodzic pełni funkcję

doradczą, przekazując dziecku możliwie najwięcej rzetelnych informacji, by mogło

ono samodzielnie dokonać wyboru.

c) Rówieśnicy – stanowią grupę, która w znacznym stopniu kształtuje obowiązujące

trendy i wyobrażenia dotyczące tego, co jest uznawane za prestiżowe lub pożądane.

Opinie środowiska rówieśniczego nie zawsze są obiektywne; często opierają się na

iluzorycznych wyobrażeniach o wysokim statusie społecznym, prostym sposobie

uzyskania stałych dochodów czy komfortowych warunkach życia.

d) Wydarzenia promocyjne, takie jak „Drzwi otwarte” czy „Targi edukacyjne”, okazały

się wartościowym źródłem wiedzy dla wielu uczniów kończących szkołę

podstawową. Uczestnictwo w nich umożliwiało uzyskanie wiarygodnych informacji,

poznanie specyfiki poszczególnych kierunków kształcenia oraz zapoznanie się z

przyszłymi nauczycielami i okolicznościami kształcenia.

Na podstawie uzyskanych wniosków sformułowano również rekomendacje działań,

które mogą przyczynić się do usprawnienia funkcjonowania systemu edukacji

zawodowej oraz poprawy jakości kształcenia zawodowego w Polsce. W zakresie prawno-

administracyjnym zaleca się:

a) Wyodrębnienie przedmiotu Doradztwo zawodowe jako odrębnej jednostki

programowej. Pozwoliłoby to na skuteczniejszą kontrolę realizacji programu
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nauczania oraz zwiększenie uczestnictwa uczniów w zajęciach, co mogłoby

przełożyć się na bardziej świadome decyzje dotyczące przyszłości edukacyjnej i

zawodowej.

W zakresie organizacyjnym rekomenduje się:

a) Wydzielenie odrębnego budżetu dla szkolnictwa zawodowego, przeznaczonego na

działania promocyjne i kampanie społeczne. Ich celem powinno być podkreślenie

znaczenia szkół zawodowych (branżowych i techników) oraz prezentacja

możliwości, jakie oferują swoim absolwentom – zarówno w zakresie zatrudnienia,

jak i kontynuacji nauki.

b) Udoskonalenie i zwiększenie skuteczności wydarzeń promocyjnych, takich jak

„Targi edukacyjne”, „Drzwi otwarte” czy „Święto szkoły”, tak aby stanowiły one

jedno z podstawowych źródeł informacji o szkolnictwie zawodowym.

c) Organizowanie szkoleń z zakresu marketingu i komunikacji dla osób

odpowiedzialnych za promocję szkół zawodowych. Dzięki temu publikowane treści

byłyby bardziej profesjonalne, atrakcyjne wizualnie i merytorycznie, co

zwiększyłoby ich skuteczność w dotarciu do młodzieży – głównej grupy odbiorców.

d) Włączenie pracodawców w proces edukacji zawodowej poprzez prowadzenie

kursów i zajęć praktycznych przybliżających realia pracy w danym zawodzie.

Proponuje się, by część tych zajęć miała charakter obowiązkowy, a część była

fakultatywna – skierowana do uczniów szczególnie zaangażowanych. Takie

rozwiązanie pozwoliłoby na pogłębione poznanie specyfiki zawodu oraz na rozwój

praktycznych kompetencji.

e) Zwiększenie aktywności szkół w zakresie organizacji wydarzeń promocyjnych

(„Drzwi otwarte”, „Święto szkoły”), poprzez ich szerszą promocję, reklamę oraz taką

organizację, by w atrakcyjny sposób ukazywały różnorodność zawodów i

możliwości rozwoju.

f) Systematyczne organizowanie konkursów umiejętności o zasięgu krajowym i

międzynarodowym, które wspierałyby rozwój kompetencji zawodowych uczniów i

budowały prestiż szkolnictwa zawodowego.

W zakresie edukacyjnym proponuje się:

a) Poprawę jakości i treści materiałów promocyjnych dotyczących szkolnictwa

zawodowego publikowanych zarówno przez szkoły, jak i przez Ministerstwo
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Edukacji. Materiały te powinny być aktualne, rzeczowe i dostosowane językowo do

odbiorcy.

b) Udoskonalenie zajęć z doradztwa zawodowego prowadzonych w szkołach

podstawowych. Powinny one prezentować szeroką ofertę kierunków kształcenia

zawodowego, a także uwzględniać zapraszanie specjalistów z różnych branż, którzy

mogliby przedstawić specyfikę swoich zawodów w formie zajęć pokazowych.

Wskazane jest także organizowanie wyjazdów edukacyjnych do zakładów pracy, aby

uczniowie mogli poznać praktyczny wymiar poszczególnych profesji.

c) Wprowadzenie obowiązkowych zajęć z zakresu psychologii, które pomogłyby

uczniom budować stabilne poczucie własnej wartości i pewność siebie w procesie

podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych.

d) Organizowanie szkoleń dla nauczycieli przedmiotów zawodowych, mających na

celu podnoszenie ich kompetencji dydaktycznych i merytorycznych, a tym samym

zwiększenie skuteczności przekazywania wiedzy i umiejętności praktycznych

uczniom.

Przedstawione wyniki badań i sformułowane rekomendacje należy traktować jako

punkt wyjścia do dalszych, pogłębionych analiz dotyczących czynników wyboru szkół

ponadpodstawowych o profilu zawodowym przez młodzież. Warto zaznaczyć, że z uwagi

na zmieniające się uwarunkowania społeczne, ekonomiczne i kulturowe, czynniki te

mogą ulegać dynamicznym przemianom, dlatego wskazane jest kontynuowanie badań w

tym obszarze w przyszłości.