Prof. dr hab. Stefan M. Kwiatkowski Warszawa, 3.11. 2025 r.

Akademia Pedagogiki Specjalnej

im. Marii Grzegorzewskiej wWarszawie

Instytut Pedagogiki

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Filipa Napierały

pt. Wybór szkoły średniej o profilu zawodowym z perspektywy
absolwentów"

przygotowanej pod kierunkiem dra hab. Marka Walancika, prof. AWSB

Wybór szkoły średniej przez absolwentów szkoły podstawowej jest decyzją
edukacyjno-zawodową, której konsekwencje wpływają nie tylko na życie
jednostki, ale również na praktykę społeczno-gospodarczą. Dlatego też tak
istotne jest, aby wybór ten był dokonywany w sposób świadomy, z

wykorzystaniem wiedzy o zawodach szkolnych, w których kształcą szkoty
różnego typu oraz o zawodach gospodarczych, które występują na

współczesnym rynku pracy. Wiedza, o której mowa powinna obejmować
zagadnienia związane z systemem edukacji szkolnej, z charakterystyką
zawodów ujętych w klasyfikacjj zawodów szkolnych, z programami
kształcenia w wybranych zawodach, z dostępnością porad doradców

zawodowych, a także z warunkami przyszłej pracy zawodowej. Jak wynika z

wielu badań poziom wiedzy tego typu pozostawia wiele do życzenia. Z

aprobatą zatem należy przyjąć próbę aktualnej diagnozy stanu w

rozpatrywanym obszarze, przeprowadzoną z uwzględnieniem opinii
absolwentów szkół branżowych (Ii Il stopnia) oraz techników.

Recenzowana rozprawa doktorska na temat szeroko rozumianych
motywów (i ich uwarunkowań) wyboru szkoły średniej o profilu zawodowym
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ma charakter teoretyczno-empiryczny. Takie ujecie tematu znajduje swoje
odbicie w strukturze rozprawy, którą tworzą następujące rozdziały:

1. Rozwój człowieka w wieku młodzieńczym i czynniki determinujące
wybór szkoły
Kształcenie zawodowe według różnych perspektyw
Zmieniający się techniczny świat nauki
Działanie społeczne w świetle wybranych teorii socjologicznych
Założenia metodologii badań własnych
Wiedza młodego człowieka o kształceniu zawodowym
Źródła wiedzy i doradztwa zawodowego a wybór szkoły
ponadpodstawowej o profilu zawodowym

8. Doświadczenia absolwentów szkół ponadpodstawowych o profilu
zawodowym i ich rekomendacje dotyczące promocji kształcenia
zawodowego

Rozdziały 1-4 mają charakter teoretyczny, rozdziały 5-8 dotyczą założeń

metodologicznych i prezentacji wyników badań empirycznych. Strukturę tę
uzupełniają: Wstęp, Podsumowanie i wnioski, Bibliografia, Wykazy tabel,
wykresów i rysunków oraz Kwestionariusz ankiety, Dyspozycje do wywiadu i

Streszczenia (wjęzykach polskim i angielskim.

W rozdziale 1 Doktorant przedstawił charakterystykę wieku młodzieńczego,
z uwzględnieniem takich zagadnień, jak: źródła informacji o sobie oraz
tożsamość w ujęciu Erika Eriksona. Następnie opisał w sposób bardzo

kompetentny czynniki determinujące wybór szkoły średniej wraz z wynikami
badań w tym obszarze, a także przeanalizował rolę rodziny, nauczycieli i

doradców zawodowych w procesie wyboru szkoły ponadpodstawowej o

profilu zawodowym. W szczególności zdefiniował pojęcie roli" z

socjologicznego punktu widzenia i na tej podstawie scharakteryzował rolę
rodziny (wpływ rodziców i środowiska rodzinnego � poziom wykształcenia
rodziców, status materialny rodziny, miejsce zamieszkania; style odziaływań
rodziców dyrektywnych, partnerskich i liberalnych). W odniesieniu do roli

nauczycieli wyróżnił sposoby pomagania uczniom w samodzielnym
podejmowaniu decyzji edukacyjno-zawodowych (pomaganie w usuwaniu

deficytów i pomaganie we wzroście i rozwoju) oraz zwrócił uwagę na

znaczenie wspomagania procesu krytycznej oceny własnych możliwości.
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Zaakcentowat także znaczenie roli doradców zawodowych - niedocenianych
w warunkach rodzimej edukacji � w zakresie: rozwoju samowiedzy uczniów i

planowania drogi edukacyjnej. Szkoda, że nie uwzględnił w swoich
rozważaniach roli rówieśników, która, jak wskazują liczne badania, jest
znacząca. W zakończeniu rozdziału podkreślił znaczenie motywacji i celów
edukacyjnych � powołując się na badania motywacji uczniów szkół
podstawowych w momencie wyboru typu szkoły ponadpodstawowej.

Oceniając pozytywnie treści rozdziału 1, chciałbym zwrócić uwagę na
umiejętną integrację przez Doktoranta wątków interdyscyplinarnych z
pogranicza pedagogiki, psychologii i socjologii.

Rozdział 2 poświęconyjest analizom historycznych uwarunkowań rozwoju
kształcenia zawodowego. Doktorant umiejętnie syntetyzuje podstawowe
zagadnienia związane z kształceniem zawodowym do roku 1918 (kształcenie
w warsztatach rzemieślniczych, rola cechów), w latach 1918-1945 (reforma
jędrzejewiczowska, kształcenie kadr dla budowanego Centralnego Okręgu
Przemysłowego, powstawanie szkół przyzakładowych), w latach 1945-1989
(powołanie Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego, powiązanie szkół
zawodowych z resortami gospodarczymi, wprowadzenie do systemu
edukacji szkół policealnych i pomaturalnych) oraz po roku 1989 (powierzenie
powiatom zadań z zakresu organizacji i finansowania szkolnictwa
ponadgimnazjalnego, wprowadzenie egzaminów zewnętrznych
potwierdzających zdobyte umiejętności, utworzenie nowego typu szkoły �

licem profilowanego). W dalszej kolejności Doktorant opisał i opatrzył
komentarzami system szkolnictwa funkcjonujący od roku 2019 (nowa
struktura systemu edukacji, wprowadzenie do systemu szkół branżowych i

Il stopnia, wprowadzenie egzaminu ósmoklasisty, promocja edukacji
włączającej, zmiany w podstawach programowych, wzmocnienie
współpracy z pracodawcami, aktualizacja oferty kształcenia zawodowego,
utworzenie Branżowych Centrów Umiejętności). W tym miejscu chciałbym
podkreślić bardzo dobrą orientację Doktoranta w zakresie opisu i oceny
przemian zachodzących w szkolnictwie zawodowym �na tle zmieniającej się
sytuacji społeczno-gospodarczej. Podobną opinię formułuję w odniesieniu
do pogłębionej analizy procesu uczenia się przez całe życie oraz do analizy
kompetencji przyszłości rozpatrywanych w kontekście edukacji formalnej,

pozaformalnej i nieformalnej, a także wzorców kultury w ujęciu post-
figuratywnym, ko-figuratywnym i pre-figuratywnym.

W rozdziale 3 znajdujemy bardzo syntetycznie ujęte rozważania na temat
rozwoju techniki i technologii. Doktorant umiejętnie zintegrował zagadnienia
rozwoju myśli technicznej i jej zastosowań z problematyką etyki i aksjologii.
Wyeksponował nie tylko korzyści wynikające z coraz powszechniejszych
zastosowań zdobyczy świata nauk technicznych, ale też zwrócił uwagę na

zagrożenia wynikające z bezrefleksyjnego podporządkowania się technologii
komputerowej, w tym uzależnieniom od Internetu i sztucznej inteligencji.
Swoje rozważania zilustrował danymi obrazującymi zmiany technologii w
kontekście rozwoju mikroelektroniki i nanoelektroniki, omówił także
konsekwencje edukacyjne wynikające z zastosowań wirtualnej
rzeczywistości w szkolnictwie. Co istotne, postawił też szereg pytań, na które
trzeba odpowiedzieć w ramach rozpatrywania relacji: człowiek-komputer
(sprzęt i oprogramowanie). Mimo syntetycznego ujęcia jest to część rozprawy
o dużym znaczeniu dla zrozumienia wyzwań stojących przed edukacją, w
tym przede wszystkim przed edukacją zawodową.

Pozornie mniej związane z tematyką rozprawy są treści rozdziału 4, w
którym Doktorant odwołuje się do działań społecznych rozpatrywanych w
świetle wybranych teorii socjologicznych. Pozornie, gdyż przytaczane i

analizowane teorie stanowią fundament niezbędny do zrozumienia istoty
uczenia się, a następnie wykorzystania zdobytej wiedzy i ukształtowanych
umiejętności w życiu zawodowymi działalności społecznej. Można jedynie
zastanowić się, czy rozważania na ten temat nie powinny być poprzedzone
wprowadzeniem nawiązującym do głównego nurtu rozprawy.

Newralgiczny charakter dla części empirycznej ma rozdział 5 (uwaga: w
tytule tego rozdziału występuje określenie założenia metodologii" zamiast
założenia metodologiczne"). Doktorant przedstawił w nim cel badań,
główny problem badawczy i wynikające z niego szczegółowe problemy
badawcze (w postaci 8 pytań badawczych) oraz motywy odstąpienia od
formułowania hipotez. Następnie uzasadnił wybór metod (sondaż
diagnostyczny i obserwacja) oraz technik badawczych (technika ankiety i

wywiadu częściowo ustrukturyzowanego), a także scharakteryzował
zastosowany w badaniach autorski kwestionariusz ankiety. W dalszej
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kolejności opisał dobór próby badawczej i samą próbę (z uwzględnieniem
płci, miejsca zamieszkania, rodzaju ukończonej szkoły, zainteresowań,
statusu rodziny, warunków materialnych oraz aktualnego i planowanego
statusu społecznego po ukończeniu szkoły). Uważam, że zaprezentowane
założenia metodologiczne są poprawne.

W rozdziałach 6 i 7 Doktorant przedstawił wyniki badań wraz z ich analizą.
W szczególności przeanalizował wyniki na temat wiedzy osób badanych o

kształceniu zawodowym - przed wyborem szkoły ponadpodstawowej o

profilu zawodowym (rozdział 6). Następnie skoncentrował uwagę na

odpowiedziach respondentów na temat roli doradców zawodowych i

środowiska społecznego w procesie wyboru szkoły średniej o profilu
zawodowym (rozdział 7).

Wyniki interesujących badań diagnostycznych zostały przedstawione
bardzo czytelnie � w postaci tabel i wykresów. Każdemu pytaniu został

przyporządkowany zbiór odpowiedzi wraz z danymi liczbowymi i

procentowymi oraz z komentarzem Doktoranta.

Sposób przeprowadzania analiz świadczy o bardzo dobrej znajomości
problematyki badawczej � Doktorant wykazał się dużą wiedzą merytoryczną
z zakresu szeroko rozumianej edukacji i umiejętnością interpretacji
odpowiedzi na poszczególne pytania ankiety autorskiej. Ponadto z

powodzeniem wykorzystał wypowiedzi nauczycieli, wzbogacając wyniki
badań ilościowych elementami badań jakościowych. Należy jednak
zauważyć, że nie zdecydował się na przeprowadzenie pogłębionych analiz

statystycznych.

Interesujących danych 0 charakterze praktycznym dostarczają
rekomendacje absolwentów dotyczące promocji kształcenia zawodowego
zamieszczone w rozdziale 8.

Rozprawę zamyka merytoryczne podsumowanie opatrzone wnioskami

ukierunkowanymi na aspekty praktyczne. Doktorant odniósł się do

uzyskanych wyników i sformułował postulaty o charakterze prawno-
administracyjnym i organizacyjnym w odniesieniu do systemu edukacji
zawodowej.

Konkluzja:

Mimo sformułowanych uwag, uważam, że przedstawiona do recenzji
rozprawa doktorska mgr. inż. Filipa Napierały pt. Wybór szkoły średniej o

profilu zawodowym z perspektywy absolwentów" spełnia warunki określone
w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz.U. z 2024 r. poz. 1571 z późn. zm.). Wnoszę zatem o dopuszczenie
Doktoranta do dalszych etapów procedury doktoryzowania.